eletrônico, no endereço unitec@sfiec.org.br até às 23h59min. 

10. DO VALOR E DISTRIBUIÇÃO ENTRE FONTES DE RECURSOS 

10.1. A Plataforma de Inovação para a Indústria, por meio do SENAI Nacional e do SENAI Ceará, 
disponibilizará R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), sendo R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) 
de aporte financeiro, advindos do SENAI Nacional e R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), de aporte 
econômico do SENAI/CE. A CAGECE aportará o valor financeiro de R$500.000,00 (quinhentos mil 
reais), totalizando uma Chamada de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). 

10.1.1. A contrapartida econômica do SENAI/CE compreende as horas de trabalho dedicadas pela

[...]

projeto, atuando de forma integrada à equipe da licitante. As horas técnicas dedicadas pela equipe do 
SENAI-CE serão custeadas com parte do aporte financeiro disponibilizado pelo SENAI/DN.  

10.2. Esta Chamada poderá resultar em: 

● No mínimo, 1 (um) projeto com valor financeiro de R$830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais). 
● No máximo, 4 (quatro) projetos, cada um com valor financeiro de R$207.500,00 (duzentos e 

sete mil e quinhentos reais).  

É importante ressaltar que os valores mencionados excluem os recursos de contrapartida econômica 
do SENAI/CE, no valor de R$170.000,00 (cento e setenta mil reais). 

10.2.1. Caso haja propostas de interesse para os desafios, e o valor não seja suficiente, a Cagece poderá 
aportar ou complementar o recurso para a fase de contratação. 

10.2.2. No caso de apenas um desafio possuir projeto, este poderá ser desenvolvido conforme as